
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Z 4 .  < 2 .2 0 2 .1  №
рп. Охотск

б б  администрировании доходов"^

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Фе­
дерации, постановлением администрации Охотского муниципального района 
Хабаровского края от 03.11.2023 № 362 «О утверждении Перечней главных 
администраторов бюджета Охотского муниципального округа Хабаровского 
края» администрация Охотского муниципального округа Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
- Перечень источников доходов бюджета Охотского муниципального 

округа Хабаровского края, администрируемых администрацией Охотского 
муниципального округа Хабаровского края;

- Порядок исполнения функций администратора доходов бюджета по 
администрированию поступлений в бюджет Охотского муниципального 
округа Хабаровского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Охотско­
го муниципального района Хабаровского края от 09.01.2017 № 01 «Об адми­
нистрировании доходов».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
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УТВЕРЖДЕН

от 23- {2 . 2Э 2.3  № 3 2 3

постановлением администрации
Охотского муниципального округа

Хабаровского края

ПЕРЕЧЕНЬ

источников доходов бюджета Охотского муниципального округа Хабаров­
ского края, администрируемых администрацией Охотского муниципального

округа Хабаровского края

Код бю дж етной классификации 
Российской Ф едерации Н аименование главного 

адм инистратора доходовглавного
адм инистратора

доходов
доходов бю дж ета

1 2 3

002 А дминистрация О хотского м униципаль­
ного округа Х абаровского края

002 1 13 01994 14 0000 130
П рочие доходы  от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бю джетов 
м униципальны х округов

002 1 13 02994 14 0000 130 Прочие доходы  от компенсации затрат 
бю дж етов м униципальны х округов

002 1 16 01204 01 0000 140

А дминистративны е ш трафы, установлен­
ные главой 20 К одекса Российской Ф едера­
ции об административны х правонаруш е­
ниях, за  административные правонаруш е­
ния, посягаю щ ие на общ ественны й поря­
док и общ ественную  безопасность, вы яв­
ленны е долж ностны ми лицами органов му- 
ниципального контроля

002 1 17 01040 14 0000 180 Н евыясненные поступления, зачисляемые 
в бю дж еты муниципальны х округов

002 1 17 05040 14 0000 180 П рочие неналоговы е доходы  бю дж етов м у­
ниципальны х округов



УТВЕРЖДЕН

от № 4 % .  ЛХ)23 №

постановлением администрации
Охотского муниципального

округа Хабаровского края

ПОРЯДОК

исполнения функций администратора доходов бюджета по администрирова­
нию поступлений в бюджет Охотского муниципального округа

Хабаровского края

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает общие правила исполнения функ­
ций администратора доходов бюджета Охотского муниципального округа Ха­
баровского края (далее -  бюджет).

2. Бюджетные полномочия администратора доходов бюджета

2.1. Администратор доходов бюджета (далее -  Администратор) наделен 
в отношении закрепленных за ним источников доходов следующими бюджет­
ными полномочиями:

а) начисление, персонифицированный учет начисленных и поступивших 
сумм платежей, контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевре­
менностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

б) взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
в) принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) пла­

тежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осу­
ществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взыскан­
ные суммы, и представление в орган Федерального казначейства поручений 
для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финан­
сов Российской Федерации;

г) принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет и пред­
ставление соответствующего уведомления в орган Федерального казначей­
ства.

2.2. При принятии решения о возврате излишне уплаченных (взыскан­
ных) платежей, а также решения об уточнении вида и принадлежности плате­
жей в бюджет, администратор руководствуется следующими Правилами осу­
ществления возврата (уточнения):

а) согласно письменному запросу плательщика с обязательным прило­
жением оправдательных документов и в соответствии с законодательством 
Российской Федерации администратор определяет сумму платежа, подлежа­
щую возврату (уточнению);
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б) Администратор при расчете суммы платежа, подлежащей возврату 
(уточнению), оперирует исключительно данными выписок из лицевых счетов 
администратора доходов бюджета, доведенных Администратору территори­
альным органом Федерального казначейства;

в) в случае отклонения суммы платежа, признанной (начисленной) Ад­
министратором излишне уплаченной и подлежащей возврату (уточнению) от 
запрашиваемой плательщиком к возврату (уточнению) суммы платежа, Адми­
нистратор корректирует (уменьшает) сумму возврата (уточнения) на величину 
отклонения.

2.3. Администратор своевременно производит уточнение (выяснение) 
принадлежности поступлений, отнесенных органом Федерального казначей­
ства к невыясненным поступлениям и включенных в запрос на выяснение при­
надлежности платежа для администратора доходов бюджета.

3. Основные положения по администрированию доходов

3.1. Для осуществления своих полномочий Администратор:
а) заключает с Управлением Федерального казначейства по месту юри­

дической регистрации Договор об обмене электронными документами с ис­
пользованием электронной цифровой подписи;

б) взаимодействует с территориальным органом Федерального казна­
чейства в соответствии с приказами Министерства финансов Российской Фе­
дерации и Федерального казначейства;

в) организует работу по администрированию поступлений в соответ­
ствии с требованиями бюджетного учета, установленными приказом Мини­
стерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утвер­
ждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государствен­
ной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, ор­
ганов управления государственными внебюджетными фондами, государ­
ственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению».

3.2. Администратор при взаимодействии с плательщиками выполняет 
следующие функции:

а) доводит по закрепленным источникам доходов до плательщиков со­
ответствующие образцы платежных документов (платежных поручений, кви­
танций) на перечисление средств в бюджетную систему Российской Федера­
ции в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федера­
ции от 12.11.2013 № 107н «Об утверждении правил указания информации рек­
визитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюд­
жетную систему Российской Федерации»;

б) осуществляет организацию разъяснительной работы среди платель­
щиков платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации во 
избежание ошибок при заполнении платёжных документов.
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4. Заключительные положения

Если положения настоящего Порядка противоречат принятым или при­
нимаемым нормативным правовым актам, Администратор руководствуется в 
своей деятельности этими актами вплоть до внесения изменений в настоящий 
Порядок.


